

# **PROGRAMAÇÃO**

**Local:** Sala de Reuniões Corporativas – Ed. Ministros I – 1º andar do Superior Tribunal de

Justiça Brasília, DF

Data: 23 de novembro de 2022

Realização: Conselho Nacional de Justiça (CNJ) e Superior Tribunal de Justiça (STJ)

Formato: Híbrido (presencial no STJ ou virtualmente pelo Zoom)

Inscrições: www.cnj.jus.br/adocao-e-acolhimento

### 9h| ABERTURA

- · Ministra Maria Thereza de Assis Moura, presidente do Superior Tribunal de Justiça
- Ministro Villas Bôas Cueva, ministro do Superior Tribunal de Justiça
- Ministro Benedito Gonçalves, ministro do Tribuani Superior Eleitoral
- Conselheiro **Richard Pae Kim,** Coordenador do Fórum Nacional da Infância e Juventude (FONINJ)

9h30| PAINEL 1: A IMPORTÂNCIA DO SISTEMA NACIONAL DE ADOÇÃO E ACOLHIMENTO (SNA) PARA DEFESA DO PRINCÍPIO DO MELHOR INTERESSE DA CRIANÇA

- Presidente de mesa: ministro **Villas Bôas Cueva,** ministro do Superior Tribunal de Justiça
- **Richard Pae Kim**, conselheiro do Conselho Nacional de Justiça e Coordenador do Fórum Nacional da Infância e Juventude (FONINJ)
- José Antônio Daltoé Cezar, desembargador do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul

• **Isabely Fontana da Mota**, pesquisadora do Departamento de Pesquisas Judiciárias e integrante do Comitê Gestor dos Cadastros Nacionais do Conselho Nacional de Justiça

## 10h30| PAINEL 2: FAMÍLIA ACOLHEDORA

- Presidente de mesa: ministra Assusete Magalhães
- José Roberto Poiani, juiz de direito da Vara da Infância e da Juventude de Uberlândia
- Jane Valente, assistente social, mestre e doutora em serviço social pela PUC de São Paulo
- Júlia Salvagni, vice-presidente do Instituto Aconchego

# 11h10| PAINEL 3: OS PROGRAMAS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA E A ADOÇÃO IRREGULAR

- Presidente de mesa: Roberta Batista de Queiroz, secretária-geral adjunta OAB/DF
- **Hugo Zahe**r, juiz de direito da Vara da Infância e da Juventude de Campina Grande e presidente do Fórum Nacional da Justiça Protetiva (Fonajup)
- Katy Braun, juíza de direito da Vara da Infância, da Adolescência e do Idoso da Comarca de Campo Grande
- **Viviane Rodrigues**, mestre em ciências sociais pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte e assistente social do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba

### 12h10| ENCERRAMENTO

• Ministro Paulo Dias de Moura Ribeiro



